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Formanden har ordet 
 
Hvad vil give mest mening, at sammenligne FBU med et puslespil? Jo mere der 
samles, jo mere ser man det store billede, eller en tilbudsavis? Fyldt med gode 
tilbud. Forhåbentlig kan man med rette sammenligne FBU med såvel et 
puslespil og en tilbudsavis. 
 
Siden sidste nummer af FBU-nyt har vi atter haft mulighed for at samle os som 
led i det store billede. Det har været muligt at holde årsmøde, hvor temaet var 
brugerinddragelse; vi har holdt forældrekursus med mange engagerede 
oplægsholdere, Forældre i Fokus har fortsat deres projekt, sekretariatet har 
haft travlt med både at planlægge arrangementer, skabe værdi for vores 
medlemmer, betjene FBU-linjen, etablere samarbejde med andre foreninger 
og endelig har vi også fået et nyt ansigt i form af Pernille til at hjælpe os med 
at gøre foreningen endnu stærkere. 
 
Lokalt har der også været gang i foreningen, både med caféture, fastelavn, 
korsang og sommerlejr. Vi er i FBU privilegerede med mange frivillige ildsjæle, 
som brænder for vores forening, kæmper for at gøre en forskel. Enhver frivillig 
gør sit til, at FBU er endnu stærkere i dag, end vi var i går! Men! Uagtet, at vi 
har mange fantastiske frivillige, så skal stafetten løbes i mål, ilden må ikke 
slukke og derfor er det vigtigt, at vi altid har de næste frivillige klar til at tage 
over, når der er brug herfor. 
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I denne udgave af FBU-nyt kan du læse om, hvad der rører sig i vores forening, 
såvel lokalt som nationalt og du kan læse om, hvordan DU kan være med til at 
gøre en forskel. 
 
I det kommende år, kommer regeringens længe varslet udspil om Barnet Først 
og FBU vil gøre sit for, at forældrenes stemme vil komme med i loven, at vi ser 
familien som en del af løsningen og ikke problemet, at man arbejder med det 
som fører til en anbringelse, i stedet for at stigmatisere forældre som har fået 
anbragt deres børn.  

 
Der vil i februar komme et principielt slagsmål omkring samvær efter 
adoption, hvor Højesteret skal vurdere, hvorvidt loven overholder den 
Europæiske Menneskerettighedskonvention, som loven praktiseres i dag. 
 
Det er mit håb at se mange medlemmer tage ejerskab til foreningen og støtte 
op om foreningens arbejde, både som frivillige, som deltagere i vores tilbud, 
som medlemmer og brugere. Det er jeres forening, vær med til at vi bliver 
endnu stærkere. 
 
Forhåbentlig ses vi til nogle af de kommende arrangementer i det danske land. 
 
Alene kan vi lidt, sammen kan vi alt, men glem aldrig hyggen. 
 
Kærligst Anders 
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Nyt fra landssekretariatet 
Af Vivi Nielsen, landssekretær i FBU ForældreLANDSforeningen 

Afslutningen på projekt Forældre i Fokus er nær, og det betyder, at vi 
desværre også er nødt til at sige farvel til projektlederne, Line og Mira. 
Projektet og netværksgrupperne har fået mange rosende ord med på vejen, og 
slutevalueringen siger det hele. Det er imponerende flotte resultater, den 
afspejler, som vi er meget stolte af. Hold øje med indbydelse til at deltage i 
den afsluttende konference d. 16.3.2023, - hvor vi sætter spot på projektet, 
resultaterne og det at være forælder til et anbragt barn. FBU vil også 
fremadrettet gerne kunne tilbyde netværksgrupper, men desværre har FBU 
ikke pt ressourcer til det. Men der er heldigvis mulighed for at kunne deltage 
og være en del af lokalforeningernes cafearrangementer samt andre sociale og 
faglige arrangementer. Følg med i arrangementskalenderen på FBU’s 
hjemmeside www.fbu.dk.     
 
FBU har pr. 1.6.22 ansat Pernille Reese som frivilligkoordinator, med henblik 
på at styrke, løfte og opkvalificere frivilligområdet i FBU. Et af de områder, 
som får særlig opmærksomhed, er bisidderområdet. FBU har allerede nu 
mulighed for at tilbyde forældre, der har brug for det, - en bisidder. Men kun i 
meget begrænset omfang, og slet ikke i alle lokalforeningerne. Det vil vi gerne 
ændre på.  
 
Desværre har FBU ForældreLANDSforeningen mistet en af sine meget aktive 
og dedikerede medlemmer. Kim Hjort Jensen, lokalformand i FBU Region 
Midtjylland er efter længerevarende sygdom død. Kim var meget vellidt i FBU, 
han sagde aldrig ”nej” til opgaver. Uanset om det handlede om at stå i baren 
på Forældrekurset, eller det handlede om at være revisor i landsforeningen. 
Kim har efterladt et stort tomrum i sin familie, men også i FBU.  
 
FBU Region Midtjylland har i den sammenhæng indsat deres tidligere 
næstformand, Louise Bugtrup, som lokalformand. 
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Projektet Forældre i Fokus er ved at nå sin 
afslutning 
Gennem de sidste tre år har VELUX-FONDEN gjort det muligt for FBU 
ForældreLANDSforeningen at tilbyde netværksgrupper gennem projektet 
Forældre i Fokus. Ved projektets afslutning kigger vi tilbage på et lærerigt 
samarbejde, og i det følgende vil vi stille skarp på nogle af de erfaringer og 
den værdiskabelse, FBU tager med sig fra projektperioden. 

Af Line Høvring og Mira Milling, projektledere i Forældre i Fokus  

Projektet Forældre i fokus har skabt mulighed for at 54 forældre, fordelt på 8 
grupper, har kunne deltage i netværksgrupper. Netværksgrupperne har været 
med til at skabe dokumenteret viden om betydning af konstruktive 
fællesskaber og faglige input, der kan støtte forældre til anbragte børn til en 
positiv udvikling. 

Deltagere i netværksgrupperne har udfyldt spørgeskemaer ved opstart og 
afslutning af netværksgrupperne og nogle har også deltaget i interviews om 
deres oplevelse af at være med i netværksgruppen. Spørgeskemaerne og 
interviewene har været med til at skabe dokumenteret viden om 
netværksgruppernes effekt. Den afsluttende rapport, som 
analysevirksomheden SocialRepons har stået for, viser nogle flotte resultater i 
forhold til, hvad forældre i netværksgrupperne har fået ud af deltagelse.  

Som et eksempel peger progressionsmålinger og interviews på en øget generel 
trivsel for mange af de forældre, der har deltaget i netværksgrupperne. For en 
del af forældrene kommer den øgede trivsel til udtryk som et øget overskud af 
energi og fornyet interesse i ting og andre mennesker. 

Nogle forældre peger også på øget trivsel i form af bedre søvn og energi til at 
trække sig selv op, hvis tankerne kører i en negativ spiral.  
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”Jeg ved ikke, om mine børn kan mærke, at jeg har 
deltaget, men de er også meget små. Jeg tror, de kan 
mærke, at jeg er mere glad og lykkelig. Jeg er faktisk 
begyndt at sparke mig selv bag i og hive i mig selv, hvis 
jeg begynder at gå ned og får de dårlige tanker. Så er 
jeg begyndt at sige: ‘Nej, ikke i dag, bare videre med de 
gode ting’. Jeg har fået det meget bedre, efter jeg har 
gået i gruppen” – deltager i Forældre i Fokus 

 

FBU gør et stort stykke arbejde i forhold til at sætte politisk fokus på forældre i 
anbringelsessager, og de gode dokumenterede resultater fra Forældre i Fokus 
kan nu og fremadrettet underbygge dette.  

Som led i FBU’s arbejde med synlighed har Forældre i Fokus været med til at 
stille skarpt på FBU’s arbejde. Gennem undervisning af pædagogstuderende, 
oplæg for socialrådgivere og deltagelse på Folkemødet 2022, har projektet 
været med til at tydeliggøre FBU’s arbejde med at samle, støtte og rådgive 
forældre med en børnesag.  

Vi vil sige en stor tak til FBU ForældreLANDSforeningen og alle de forældre der 
har deltaget i netværksgrupperne og vist os tillid. Sammen har vi fået skabt et 
projekt med fantastiske resultater, som er med til at tydeliggøre vigtigheden i 
at tilbyde støtte og rådgivning til forældre med anbragte børn.  

Hvis du ønsker at læse hele Forældre i Fokus’ slutevaluering, kan du finde den 
på FBU’s hjemmeside under fanen Netværksgrupper.  
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Hvad siger brugerne om FBU’s tilbud? 
Af Louise Brydov, socialfaglig konsulent i FBU ForældreLANDSforeningen 
 
I april 2022 deltog 107 forældre og pårørende med en børnesag i kommunen i 
FBU’s brugerundersøgelse. Heraf involverede 95 % af børnesagerne 
anbringelse. FBU har med undersøgelsen fået en vigtig viden om, hvordan FBU 
bedst kan hjælpe sine brugere.  
 
Brugerundersøgelsen er blevet til med konsulentbistand fra 
analysevirksomheden SocialRespons og forældre fra FBU, som har medvirket i 
udarbejdelse af det digitale spørgeskema, som undersøgelsen bygger på. Det 
har været vigtigt for FBU at sikre sig nogle undersøgelsesresultater, som 
afspejler behovene hos både nuværende medlemmer, men også at få viden 
om behovene hos forældre, som endnu ikke har en tilknytning til FBU. Det er 
lykkedes. Ca. 1/3 af besvarelserne er besvaret af forældre og pårørende, som 
endnu ikke har en forbindelse til FBU, men som på forskellige måder kan se 
værdi i en uafhængig forældreforening.  
 
I besvarelserne træder nogle emner frem, som peger på, hvordan FBU kan 
imødekomme brugernes ønsker. Det kan FBU blandt andet ved      

• rådgivning fra professionelle 
• støtte til at håndtere svære følelser 
• inspiration og viden om relevante emner 
• sociale arrangementer 
• netværk og kontakt mellem forældre 
• bisidning ved møder 
• professionel uvildig gennemgang af enkeltsager 
• bekæmpe tabu og stigmatisering af forældre til anbragte børn 
• personlig velkomst af nye i foreningen 
• lette adgangen til FBU’s tilbud 

FBU lytter til ønskerne. Meget gør vi allerede, men der er brug for en styrket 
indsats på flere områder. I 2023 vil FBU gøre en særlig indsats for, at endnu 
flere brugere får hjælp i form af bisidning ved møder. FBU vil desuden arbejde 
for at forældre i alle egne af landet tilbydes netværksaktiviteter og sociale 
arrangementer. 
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Forældre fortæller i podcastserien Kasseret 
 
Socialt Indblik har udgivet en podcastserie om forældres erfaringer med 
anbringelse. Podcastserien er blevet til i samarbejde med FBU og giver 
stemme til forældre med tilknytning til FBU.  
 
Den tager fat om emner som sorg over anbringelsen og over ikke længere at 
være børns primære omsorgspersoner. Om forældres arbejde på at blive 
bedre forældre. Om behov for hjælp og anerkendelse.   
 
Lyt til afsnittene: 
# 1: Jeg vil altid føle mig som en dårlig mor. 
# 2: Jeg har betalt prisen for en hård barndom – og jeg frygter at mine børn vil 
gøre det samme. 
# 3: Vi er bare et sagsnummer – intet andet. 
# 4: Vi var dømt fra starten.  
# 5: Jeg kunne ikke se at vi ikke kunne være forældre – det kan jeg nu.  
# 6: Jeg ville være midt i ingenting. Jeg ville ikke tilbage til mine forældre. Men 
jeg ville heller ikke tilbage til plejefamilien.  

I serien er der også en række bonusafsnit, hvor forskellige eksperter inden for 
anbringelsesområdet perspektiverer forældrenes historier med viden og 
holdninger til, hvordan forældrene kan få bedre hjælp. 

Du kan finde podcastserien på www.socialtindblik.dk. 
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Forældrekursus 2022 
Af Louise Brydov, socialfaglig konsulent i FBU ForældreLANDSforeningen 
I september 2022 blev der holdt forældrekursus i Laugesens Have. Her var ca. 
70 forældre, frivillige og oplægsholdere samlet til en weekend i godt selskab 
med hinanden. Der var gensynsglæde hos mange, som før havde mødtes ved 
arrangementer og forældregrupper i FBU. Der var også flere nye, som fik sig 
en på opleveren.  
Forældrekurset gør indtryk på alle deltagere. Det er sammenhold, forkælelse, 
følelsesmæssige rutsjeture, håb og inspiration. Deltagerne får udfordret deres 
grænser. Det kan f.eks. være ved at skulle dele værelse med en anden 
forælder. Andre tager hjem fra kurset med fornyet vished om, hvad der er 
vigtigt for dem i håndteringen af deres børnesag. Det er derfor bare så sejt, 
når nye forældre drager afsted på forældrekursus – med ønske om at finde 
støtte og forandring i deres syn på deres børnesag.  

 

En stor del af FBU’s forældrekursus er de mange temagrupper, hvor forældre 
samles i grupper med oplæg og erfaringsudveksling forældre imellem om 
emner, som forældrene selv har valgt efter interesse. For FBU er det en stor 
fornøjelse at møde både lyst og villighed hos de mange temagruppeværter, 
som stiller op og deler ud af deres viden.  
 

Antropolog Mette Larsen deltog som 
hovedoplægsholder. Hun satte fokus på 
magten i de skrevne ord, og de 
konsekvenser ordene i sagsakter kan få 
for den, som der bliver skrevet om. Mette 
har skrevet bogen Blikke fra dem du 
skriver om – Børn og unges aktindsigt. 
I bogen skriver Mette om 9 børn og unges 
oplevelse af at læse om sig selv i sagens 
akter. I Mettes oplæg på forældrekurset 
drog hun en parallel til, hvordan det må 
opleves for forældre at læse om sig selv og 
børnene i sagens akter.  
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Der var i år stor rift om pladserne i temagrupperne om mentalisering og 
konflikthåndtering. Temaer som mange forældre henvender sig til FBU 
omkring.                         
             
En gruppe forældre så med hjælp fra Mira Milling og Line Høvring fra FBU-
projektet Forældre i Fokus på, hvordan man med mentalisering kan styrke sine 
forhold til andre, ved at være opmærksom på deres meninger, behov og 
følelser.  
 
”Meget lærerigt og nu ved jeg hvad mentalisering er efter 
13 år.”  – bemærkning fra en forælder om temagruppen om mentalisering 
 
En anden gruppe forældre fik mulighed for at tænke over deres konfliktstile, 
f.eks. om de mest er konkurrerende (som hajen), samarbejdende og 
undersøgende (som uglen), kompromissøgende (som ræven), undvigende 
(som skildpadden) eller tilpassende (som bamsen).  
 
Sisi Ploug Pedersen stillede igen i år op som socialrådgiver på FBU’s kursus. 
Det gjorde hun i gruppen, hvor FBU’s formand advokat Anders Brøndtved og 
Sisi, som socialrådgiver, svarede på en masse spørgsmål fra forældre.  

Man ser tingene fra forskellige synspunkter - som henholdsvis advokat og 
socialrådgiver. Det blev tydeligt i temagruppen, at der er forskellige svar på 
samme spørgsmål. 

  

Flere af FBU’s ’venner’ på det sociale område bidrog med værtskab i 
temagrupper. Gitte Nim fra CESA var vært i en temagruppe om samvær. Et 
tilbagevendende emne som også er meget relevant for kursets deltagere. Ulla 
Bitsch Andersen fra Socialtilsyn Midt fortalte om Socialtilsynets rolle i 
anbringelsessager og kvalitetssikring af anbringelsessteder. Socialrådgiver Inge 
Louv fortalte om støtte i overgangen til voksenlivet for anbragte unge. Henrik 
Soloy fra Landsorganisationen for sociale tilbud fortalte om magtanvendelse 
og rømning på sociale tilbud. De skal have stor tak for deres ekspertviden.  
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Også FBU’s næstformand Tine Plougheld var vært i en temagruppe, hvor en 
gruppe forældre talte om deres egne sager. Der var også temagrupper, hvor 
der blevet set film og dyrket mindfulness og meditation.        

Lørdag aften stod på lækker middag. Inden havde alle været på værelserne, og 
nogen havde fundet slips og dansesko frem. Efter middagen blev der åbnet 
bar, og der blev hygget, sludret og danset.  

Der blev leget gæt og grimasser, hvor FBU’s ansatte skulle udføre forskellige 
situationer, som forældrekursusudvalget havde fundet på, og som deltagerne 
skulle gætte. Det kunne f.eks. være Donald Trump og Barack Obama går hånd 
i hånd og plukker blomster, og mange andre sjov ting. Hvordan ville du vise det 
uden brug af ord?  

FBU’s formand Anders Brøndtved rundede kurset af søndag inden alle drog 
hjemad godt mætte efter frokosten, som stod på skipperlabskovs. Det gjorde 
han ved at citere ordene fra en af deltagerne: Gode venner er som stjerner - 
selv om du ikke altid kan se dem, ved du de altid er der! Her viste formanden 
et af værkerne fra den kreative temagruppe frem. En fin måde at sige farvel og 
på gensyn på.  

 

         

Næste års forældrekursus holdes den 30. september til 1. oktober 2023 på 
Laugesens Have ved Videbæk. 

 

FBU’s Frivillige Kirsten Nørgaard 
og Susan Wetterstrøm var værter i 
en kreativ samtalegruppe, hvor der 
blev kreeret og talt om sager.  
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Brænd min bro  
Af Bugger (Simon Bugtrup) – en sang fra en søn til sin mor 
 
komunen sagde stop  
min familie havde givet op 
de plantede mig et sted for jeg skulle vokse op 
væk fra min mor min by 
 
tanken om at skulle starte på en ny et fremmet sted 
en fremmede by 
 
hvordan kunne du glemme 
nu sidder jeg her du sidder hjemme 
mit had til dig var stort 
der var krig i mit sind og du var fjenden 
som en snor om halsen strammer du løkken 
når du vender mig ryggen 
 
undskyl mor 
jeg ville ikke brænde mine broer 
 
tænker på at fortælle dig 
hvad dine valg gør ved mig  
det er squ da fuck at en moder gir op 
hvem skal pudste på mine sår 
hvis finger skal glide igennem mit hår 
røre min kind give mig ro i mit sind 
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trods disse ting har jeg stirret mig blind 
jeg gjorde jo ingen ting 
eller hvad jeg var nok pisse ligeglad 
kunne ikke se mine valg var det der gjorde dig gal 
 
undskyl mor 
jeg ville ikke brænde mine broer 
 
jeg ser det nu du ville mig det bedste 
give mig en chance på ny 
derfor denne nye by 
man siger tiden læger alle sår 
det er ting jeg nu forstår 
kan se kærligheden i dine valg 
du gjorde det bedste med det du har 
det er noget der er ganske klar 
 
derfor vil jeg sige may 
har hjulpet mig på min vej 
en vej der slutter i mit hjerte  
det banker som en tromme 
for den kærlighed til familie 
den skal rumme 
 
undskyl mor 
jeg ville ikke brænde mine broer 
 
 



15

 

15  

        

 
 
 
Forældres erfaringer med inddragelse  
Med opmærksomhed på inddragelsesmetoder, samtaleredskaber, timing og 
et individuelt tilpasset sprog, kan sagsbehandlere styrke forældres oplevelse 
af at være inddraget i børnesager, og dermed også sikre, at forældrenes 
perspektiv indgår i sagen.  
 
Af Louise Brydov, socialfaglig konsulent i FBU ForældreLANDSforeningen. 
 
Det er ikke sjældent, at forældre henvender sig til FBU, fordi de har brug for at 
tale om deres oplevelse af at være inddraget i en børnesag – dels inddragelse i 
sagsbehandlingen, men også i de beslutninger der bliver taget omkring 
barnets hverdagsliv under en anbringelse.  
 
Nogle forældre er i tvivl om, hvad der forventes af dem, andre er i tvivl om 
sagsbehandlingsprocedurer. Forældre ringer til FBU, fordi de har brug for at få 
oversat sagsbehandlingssproget til dansk, dvs. til et sprog som er til at forstå. 
Oplevelsen af ikke at forstå hvad der tales om eller skrives om, efterlader 
forældre uden indflydelse og reel mulighed for at tage del i sagsbehandlingen.  
 

 
 
Har du brug for rådgivning? 
 
Ring til FBU-LINIEN 
 
FBU-LINIEN er en åben, 
anonym rådgivning for familier, 
der er i kontakt med de 
kommunale myndigheder om 
eventuel støtte til børn og 
familier efter serviceloven. 
Rådgivningen varetages af 
socialrådgivere.  
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At sidde med om bordet på et opfølgningsmøde om barnets handleplan, eller 
at modtage brev fra kommunen via e-post – Er det i sig selv inddragelse?  
 
Ankestyrelsen (2021) peger i deres undersøgelse Kommunernes 
vejledningspligt over for børn og unge i udsatte positioner og deres forældre 
på, at børn, unge og forældre ikke altid oplever sig tilstrækkeligt vejledt. 
Undersøgelsen tegner et billede af, at forældre ikke altid er følelsesmæssigt i 
stand til at dele deres meninger og at indgå aftaler. Den peger også på, at 
sproget i børnesager har indflydelse på forældres inddragelse og forståelse af 
vilkår og konsekvenser.  
 
Noget af det, som FBU ved, gør en stor forskel for mange forældre er, at de får 
betænkningstid og mulighed for at rådføre sig med andre, inden de bliver bedt 
om at indgå aftaler. Det kan f.eks. være en god ide, at statusattester og 
dagsordener sendes ud i god tid inden et opfølgningsmøde (og ikke dagen 
inden eller først efter mødet), hvis det forventes, at forældre reelt skal opleve 
sig inddraget og tage medansvar for de aftaler, der laves på et møde. Det er 
vigtigt, at inddragelse tilpasses forældrenes behov og forudsætninger.  
 
Der ses en stigende tendens til at digitalisere indgange til det offentlige – hvor 
døren til kommunen er via dit tastatur på computer eller telefon. Bevares, det 
digitale hjælper mange og giver nye muligheder, men det skal indrettes efter 
de behov borgerne har, og ikke være en løsning alene til gavn for systemet 
dvs. for den offentlige myndighed.  
 
FBU samarbejder med Liesanth Yde Nirmalarajan, som er i gang med et 
forskningsprojekt omkring digitaliseringens betydning for borgerinddragelse. 
Der mangler viden om, hvordan digitalisering i den offentlige borgerkontakt 
bedst gavner borgeren og understøtter borgerens retssikkerhed. FBU har 
derfor inviteret Liesanth til at skrive en artikel til medlemsbladet. Nogle 
FBU’ere er stødt på Liesanth i andre sammenhænge, idet Liesanth har holdt 
oplæg på FBU’s forældrekursus i 2021, og han har også afholdt nogle 
gruppeinterviews med forældre fra FBU i forbindelse med det 
forskningsprojekt, som han er i gang med.  
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Borgerinddragelse af forældre i socialt 
myndighedsarbejde 
Af Liesanth Yde Nirmalarajan 
 
 
Borgerinddragelse handler oftest om, 
at borgen får indflydelse på de 
beslutninger, der vedrører dem. Her 
kan man med fordel skelne mellem at 
opnå indflydelse på: 1) at definere 
problemet og 2) at kunne prioritere i 
hvilke tiltag, der bedst kan løse 
situationen og hvad dette i givet fald 
vil kræve.  
 
Forskningen i socialt arbejde viser, at 
der kan være store udfordringer med 
at inddrage familier selvom, der er en 
række visioner eller lovgivninger som 
skal understøtte dette. Et samarbejde 
med kommunen kan for nogle 
opleves som i højere grad at fokusere 
på hvilke pligter forældre har og i 
mindre grad hvilke rettigheder de har, 
men som kan hjælpe dem, når de 
oplever udfordringer i deres hverdag. 
Forældres inddragelse i ikke-frivillige 
børnesager har fået en stigende 
interesse i forskning og hos 
praktikere. Det er samtidigt 
uundgåeligt for familier at have 
kontakt med kommunen og de sociale 
myndigheder.   

 

 

 
 

Liesanth Yde Nirmalarajan er 
Ph.d.-studerende ved Aalborg 
Universitet og underviser ved VIA 
University College. Liesanth er 
uddannet socialrådgiver og 
cand.soc i socialt arbejde. Liesanth 
beskæftiger sig med forskning 
indenfor socialt arbejde, der 
omhandler unge og forældres 
oplevelser af borgerinddragelse i 
den digitale forvaltning, samt 
forskning med fokus på 
inddragelse af brugere i 
forskningsprocessen. Han har 
tidligere arbejdet som 
socialrådgiver i en 
interesseorganisation med fokus 
på børns rettigheder, i kommunen 
og som konsulent indenfor familie- 
og flygtningeområdet.  
I sit arbejde interesserer Liesanth 
sig særligt for social retfærdighed, 
rettigheder og magtforhold. 
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Forældre kan ofte føle sig stigmatiserede, magtesløse, kontrollerede og savne 
et overblik og viden til at navigere igennem komplekse forvaltningssystemer. 
Dette kan gøre, at nogle oplever en afmagt. Andre forældre kan opleve en 
tryghed ved de digitale teknologier, idet skriftlig kommunikation og aftaler er 
nemmere at henvise til end mundtlige aftaler. Dette gælder særligt når, der er 
socialrådgiverskifte. En måde at se forskellige grader af inddragelse på er ved 
en stige som kan vise, at en ”symbolsk” – altså beskeden - inddragelse alene 
er utilstrækkelig, fordi der i retssikkerhedsloven § 4 er fokus på sikre, at 
borgeren skal kunne medvirke.  
 
6. Borgeren har selvbestemmelse eller ejerskab over egen sag og tiltagene. 
 
5. Borgeren har medbestemmelse. 
 
4. Borgeren er med til at sætte dagsordenen. 
 
3. Borgeren høres. 
 
2. Borgeren modtager information.  
 
1. Borgeren inddrages ikke.  
 
 
Denne stige kan også vise, at der kan være forskellige holdninger blandt 
socialrådgivere og kommuner til hvordan og hvornår forældre skal inddrages.  

 
  

 

De digitale teknologier anvendes i 
stigende grad i kommunens 
kommunikation. Denne udvikling kan 
tilskrives en række 
digitaliseringsstrategier, der er et 
partnerskab mellem staten, kommunerne 
og regionerne. Deres formål er at sikre en 
bedre service for borgeren. Internationalt 
er Danmark anerkendt for at være en 
frontløber på digitaliseringsbølgen, men  

Retssikkerhedslovens § 4: 
Borgeren skal have 
mulighed for at medvirke 
ved behandlingen af sin sag. 
Kommunalbestyrelsen 
tilrettelægger behandlingen 
af sagerne på en sådan 
måde, at borgeren kan 
udnytte denne mulighed.  
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forskere har også kritiseret strategierne for at være effektiviserings- eller 
spareøvelser. Digitalisering kan fx være med MitId, digital post, chats og 
selvbetjeningsløsninger med mulighed for ansøgninger. At skabe gode 
forudsætninger for at digitalisere på familieområdet har været et erklæret mål 
siden Digitaliseringsstrategien i 2004. Visionerne for at sikre en god service for 
borgerne præsenteres i digitaliseringsstrategierne fx ved: 1) At borgeren er i 
centrum, hvor de mødes mere individuelt og oplever en bedre koordinering og 
større sammenhæng i deres service på tværs af afdelinger, forvaltninger og 
sektorer, 2) At der skal være gode indgange for at søge hjælp og rette 
henvendelse til myndighederne, 3) At skabe tillid, tryghed og nærhed til det 
offentlige, og 4) At borgernes retssikkerhed og ret til privatliv respekteres.  
 
Især borgere i udsatte positioner kan være udfordret af at modtage den 
nødvendige hjælp, som en konsekvens af den øgede digitalisering i den 
offentlige sektor. At være digital forudsætter kompetencer til at kunne 
kommunikere med digital post og MitID, som oftest bygger på en antagelse 
om, at alle har adgang til internet og en computer, hvilket ikke nødvendigvis 
behøver at være tilfældet. Gruppen af de digitalt udsatte borgere estimeres til 
at være 17-22% af den voksne befolkning på tværs af alder 
(Digitaliseringsstyrelsen & KL 2021:11).  
 
For at forebygge, at der handles hen over hovedet på borgerne, får 
socialrådgiveren og relationen til denne en særlig betydning. Ud fra et 
ligebehandlingsprincip er fokus at sikre, at alle har lige mulighed for at blive 
inddraget med respekt for deres forskellige forudsætninger. Det kan fx være, 
når familier er ramt af sorg, et handicap eller når et barn anbringes uden for 
hjemmet. Dette påvirker muligheden for at deltage aktivt. Herudover kan de 
følelser som sådanne beslutninger medfører være udfordrende at formulere i 
fx en skriftlig partshøring. Når inddragelsen ikke finder sted, kan der opstå 
asymmetri eller ulighed i lovgivningen. Her er digitalisering snarere noget for 
systemets skyld end for familierne, hvis de ikke mødes værdigt. 
Borgerinddragelsen udfordres i tilfælde hvor familier ikke har fået kigget i 
deres digitale postkasse og ikke møder op til de indkaldte møder eller besvarer 
en partshøring rettidigt og der alligevel træffes beslutninger.  
 
Digitaliseringsstrategierne har et stort ønske om at udvikle ”mit overblik” for 
borgeren, hvor de kan se alle deres anliggender med det offentlige. Dette vil 
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formentlig kunne styrke borgerinddragelsen, men it-arkitekturen er endnu 
ikke moden nok til at realisere dette.  
 
Hvis familier i udsatte positioner både oplever de digitale teknologier og 
forvaltningssystemerne som komplekse, kan de få en svækket retsstilling. 
Derfor er det vigtigt at de får den særlige vejledning jf. servicelovens §10-12, 
som de har krav på og kan gøre brug af deres rettigheder. 

 
 
Strider reglerne om samvær ved adoption mod 
retten til familieliv?  
Af Anders Brøndtved, Advokat og formand i FBU ForældreLANDSforeningen 
 
I 2019 kom den første dom fra Højesteret omkring adoption uden samtykke. 
Højesteret blåstemplede den danske praksis om adoption uden samtykke og 
fandt ikke, der var tale om et brud på den europæiske 
menneskerettighedskonvention. Højesteret kom dog i deres præmisser med 
en enkelt bemærkning omkring den danske lovgivning, hvad angår samvær 
efter adoption, i det Højesteret i deres præmisser skrev, at hvis samvær alene 
kunne ske i helt særlige tilfælde kunne dette være i strid med den europæiske 
menneskerettighedskonvention, i det man fra den europæiske 
menneskerettighedsdomstol netop havde tillagt muligheden for samvær efter 
adoption stor betydning. 

 
Lovgiver ændrede på baggrund af Højesterets dom loven, hvor der tidligere 
kunne være samvær i helt særlige tilfælde, så kunne der nu være samvær, når 
det var bedst for barnet. I bemærkningerne til lovforslaget skrev lovgiver dog 
samtidig, at man mente der var tale om en sproglig præcisering og ikke en 
praksisændring. Retspraksis har været meget hård indtil videre og ingen 
forældre, som har fået bortadopteret deres barn uden samtykke, har fået 
samvær med deres barn, medmindre adoptanterne har indvilget i det. 
 
Februar 2023 skal Højesteret tage stilling til, hvorvidt de danske regler er i 
strid med retten til familieliv og også vurdere, hvornår der kan fastsættes 
samvær efter en adoption. Dommen kommer til at have stor betydning for alle 
de forældre som får bortadopterede deres børn. 



21

 

21  

 
De biologiske forældre har ikke fået samvær hverken i byret eller landsret, 
hvorfor håbet er, at Højesteret præciserer, hvornår der kan/skal fastsættes 
samvær. Forældrene har i de forskellige retsinstanser gjort gældende, at det er 
bedst for barnet at kende sit biologiske ophav og har forklaret, at de vil være 
tilfredse med et samvær, hvor de sætter adoptanterne i stævne på en 
legeplads, hvor de kan observere barnet lege og alene interagere med barnet, 
hvis barnet henvender sig til dem. Forældrene gør gældende, at det ikke vil 
være anderledes end når barnet leger på en legeplads og der sidder andre 
mennesker som barnet ikke kender, men når barnet en dag får sin historie at 
vide, vil det være nemmere at skabe kontakt til sine forældre, fordi barnet 
ved, at de har været der hele dets liv. Derfor mener forældrene, at det vil være 
bedst, at der fastsættes samvær i et af Højesteret fastsat omfang. 

  
FBU Forældrelandsforeningen følger naturligvis sagen nøje og vil også når 
dommen kommer vurdere, hvorvidt dommen kan bruges til at påvirke lovgiver 
i forhold til barnet først. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Følg FBU på Facebook 
FBU ForældreLANDSforeningen 
 
Følg FBU på LinkedIn 
FBU Forældrelandsforeningen 
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Nyt fra FBU Region Nordjylland                                       
Af Pernille Reese, frivilligkoordinator i FBU ForældreLANDSforeningen 

Lokalforeningen i Nordjylland har igennem længere tid savnet stærke 
engagerede kræfter, som har haft mod på at videreføre det rigtig gode og 
meningsfulde arbejde, som tidligere har været udført af nogle meget 
arbejdsomme ildsjæle i området. Derfor har sekretariatet gennem længere tid 
taget tilløb til at give Lokalforeningen i Nordjylland en saltvandsindsprøjtning 
af arbejdskraft, velvilje og ikke mindst motivation for at få etableret et tilbud 
til forældre til anbragte børn, som er bosiddende i Nordjylland.  
 
Der har været flere greb i værktøjskassen at tage fat om – først og fremmest 
har der været indkaldt til et medlemsmøde i flere omgange, og ifm. det er en 
lang række parter blevet kontaktet. Sekretariatet har fx sendt en mail ud til 
alle de ca. 400 anbringelsessteder i Nordjylland, ligesom vores gode 
samarbejdspartnere fra LOS og SL har været flinke til at dele vores materiale. 
Der har også været plads til en masse gode snakke med alle §54 
støttepersoner, som er registreret under PS Foreningen i det nordjyske 
område. Sidst men ikke mindst er alle nuværende som tidligere (fra de sidste 
par år) medlemmer af FBU Nordjylland blevet kontaktet, hvilket helt klart har 
givet anledning til at tro på, at der stadig er et ønske om et tilbud i området. 
Alt benarbejdet resulterede i et online møde med en sluttet skare af både 
medlemmer og tidligere medlemmer og ikke mindst vores samarbejdspartner, 
advokatfuldmægtig Allan Schmidt, som bl.a. har skrevet en bog, som man 
kunne fået et gratis eksemplar af. På mødet var der stor opbakning til at 
arbejde videre med at få etableret et fast tilbud i det nordjyske, og der blev 
indgået aftale om, at første møde finder sted den 26. januar 2023, kl. 17-20 i 
Aalborg. På dagen vil der være et spændende oplæg, lidt godt til ganen og ikke 
mindst mulighed for at tale med andre forældre om sin sag. Derfor vil vi gerne 
opfordre alle fra Nordjylland til at møde op denne dag, ligesom alle gerne må 
hjælpe til med at sprede rygtet på de sociale medier, eller hvis man kender 
forældre til anbragte børn i Nordjylland. I hvert fald glæder sekretariatet sig til 
at være vært ved mødet i det nye år.  

 



23

 

23  

Nyt fra FBU Region Midtjylland              
Af konstitueret lokalformand Louise Bugtrup 

I året 2022 har FBU region Midtjylland holdt fastelavn i Viborg for både børn 
og voksne, hvor vi slog katten af tønden, og havde en rigtig hyggelig dag, hvor 
der blev serveret fastelavnsboller og til frokost fik vi pølser og brød.   

 

                                   

 

Så har der været en kreativ dag, hvor man kunne udfolde sin indre malerdrøm. 

Og sidst på året havde vi en juletur i Horsens Statsfængsel, for børn og voksne. 
hvor man kunne opleve juleboder, og boder der servede gløgg og æbleskiver, 
og man kunne komme ind og opleve historien om Fængslet og se det indefra.  
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Nyt fra FBU Region Sjælland                           
Af lokalformand Else Karlsson 

I region Sjælland har det været et travlt år. 

I forbindelse med projektet ”Forældre i fokus” har vi været repræsenteret i 
styregruppen, og der drøftet emner som tilpasning af indhold, invitere 
deltagere, finde egnede lokaler m.m. 

Som et resultat af dette har vi det sidste år inviteret til cafe flere gange, med 
det formål at skabe kontakt mellem forældre. Der har desværre ikke været 
den store tilslutning. 

I løbet af året har Socialstyrelsen og Ankestyrelsen bedt os om at medvirke til 
at komme i kontakt med forældre hvor emnerne er: Inddragelse i egen 
anbringelsessag, skift af anbringelser, tilbud til forældrene. 

Det har været let at finde forældre der ville indgå i undersøgelserne. Det siger 
vi tak for. 

Region Sjælland stiller bisidning til rådighed for forældre, der har behov for 
bisidning ved møde med kommune, Ankestyrelse, retten, Familieretshuset og 
B/U. Der har været omkring 30 henvendelser i 2022. Vi vil gerne i det 
kommende år udvide ordningen, da vi tror der er et stort behov. 

12 forældre fra lokalforeningen deltog i Forældrekursus i september i 
Laugesens have. Som altid har alle meget glæde af at deltage, hvor de både får 
noget fagligt, men også noget socialt med andre forældre. 

Hvad vil vi i 2023: 

• Arbejde på at få flere frivillige. 
• Tilbyde temadage med indhold som ”Børnene først”; inddragelse i 

egen sag; hvad kan en borgerrådgiver hjælpe med? Eller emner som 
forældrene ønsker vi tager fat i. 

• Vi vil holde åbne bestyrelsesmøder 2 gange årligt, væsentligst for at 
høre forældres ønsker og behov. Så kom gerne. 
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Nyt fra FBU Region Hovedstaden         
Af lokalformand Henrik Egelund Nielsen 

I Region Hovedstaden er vi for alvor kommet i gang med aktiviteterne i 2022. 
Vi har holdt faste Forældrecafeer ca. hver 6. uge med et meget varieret 
program – bowling, strandtur, museumsbesøg, skovtur, workshop om digital 
sagsbehandling mv. Vi har også startet et kor – ’Popfuglene’ – som med en 
korleder mødes hver onsdag og synger, hygger sig – og spiser god mad. 
 
Ved generalforsamlingen i år fik vi igen valgt en fuld bestyrelse. Blandt andet 
med en ny kasserer, Mikkel. I den nye bestyrelse glæder vi os til det arbejde, vi 
har foran os. Og det er ikke så lidt. Næste år har vi planlagt en række 
arrangementer for medlemmerne. 
 
Forældrecafeerne skal fortsættes med arrangementer ca. hver 6 uge. Vi vil 
også fortsætte koret. Hvis man vil deltage i det, så kan man kontakte Susanne 
Munck. Se mere om koret på FBU’s hjemmeside.  
 
Vi kommer også til at følge regeringens arbejde med den nye lov for 
børneområdet (Barnets Lov) tæt. Den vil medføre dybtgående ændringer i 
behandlingen af børnesagerne. Vi vil forsøge at få et medlemsmøde med et 
par af ordførerne i Folketinget om den nye lov.  
 
Til sommer holder vi sommerlejr i slutningen af juni i Sverige. 
 
Endelig arbejder vi sammen med landsforeningen på at skabe mulighed for at 
tilbyde forældre bisiddere til deres sag, hvis de ønsker det. Vi ved endnu ikke, 
om det lykkes, men vi vil gøre vores bedste for det, fordi vi ved, at det er 
relevant for mange forældre. 
 
Vi får altså et meget travlt år, og vi glæder os til at se alle interesserede 
medlemmer til de forskellige arrangementer. Der kommer invitationer ud til 
alle medlemmer, hver gang vi har et arrangement. 
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Nyt fra FBU Region Syddanmark           
Af lokalformand Tine Plougheld 

Jo der sker stadig noget i FBU Region Syddanmark. Vi har da haft 5 
arrangementer i 2022. Ved generalforsamlingen deltog 25 personer. Vi fik 2 
nye bestyrelsessuppleanter og en ny revisorsuppleant. Vi var så heldige at 
vores LANDSsekretær Vivi Nielsen kom på besøg og fortalte os alle om, hvad 
der rør sig i LANDSforeningen. Inden generalforsamlingen holdt socialrådgiver 
Jonna Christoffersen fra Middelfart kommune oplæg om: Hvad gør 
kommunen, når der kommer en indberetning om dårlig trivsel af et barn/ung? 
Vi sluttede dagen af med fællesspisning.  
 
Et hold på 23 personer drog på sommerlejr for forældre og egne børn i juli. Se 
omtale andet sted i dette blad. Flere fra Syddanmark deltog på 
forældrekurset, hvor 12 personer fra Syddanmark fulgtes ad med fællesbus.  
 
Vi har traditionen tro også været i Tivoli Friheden i Århus. En rigtig god dag for 
de 39 forældre og børn i det julepyntede Tivoli. Og vi har afholdt 
juleafslutning for forældre med (i skrivende stund) 18 tilmeldte – I år gentog 
vi succesen fra sidste år og lejede et fælleshus, hvor vi spiste sammen og 
derefter spillede pakkespil om de pakker, som tre af vores frivillige havde 
været ude at købe for os. Der blev hygget en del, vi er altså gode til også at 
grine sammen. 
   
Vi deltager stadig en del som bisidder, og besøger medlemmer og nye 
forældre i deres eget hjem, eller et neutralt sted, hvis dette ønskes. 
 
Der er blevet holdt 4 bestyrelsesmøder. Vi er så heldige at have fået en del nye 
frivillige. Det er vi rigtig glade for. Da vi skulle planlægge vores sommerlejr 
(som vi jo aldrig har afholdt før), fik vi rigtig god hjælp fra Pernille, som den 
gang lige var blevet ansat som frivilligkoordinator i LANDSforeningen. TAK 
Pernille!!! 
 
Bestyrelsen og vores frivillige hjælpere er rigtig glade for at vores medlemmer 
bakker op omkring vores arrangementer.  
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Der er ikke planlagt aktiviteter endnu for 2023… men tro mig, det skal der nok 
komme. Så hold øje med jeres postkasse ….. der kunne jo komme spændende 
arrangementer. 
 
På bestyrelsens vegne - TAK medlemmer!!! Håber vi ser rigtig mange af jer i 
2023. 
Tine Plougheld  

 
Frivillighed i FBU  
FBU ForældreLANDSforeningen er bygget op omkring og er afhængig af den 
indsats og det engagement, som frivillige har mulighed for at bidrage med. 
FBU kan ganske enkelt ikke fungere uden vores fantastiske, engagerede 
frivillige, som er med til at løfte mange forskellige opgaver i FBU. Vi sætter 
her fokus på frivilligområdet i FBU fra forskellige vinkler. F.eks. glæden ved 
at give og glæden ved at modtage; hvilke opgaver kan man løse som frivillig i 
FBU; styrkelse af bisidderordningen i FBU og ikke mindst en beskrivelse fra 
FBU Region Syddanmarks sommerlejr, hvor det var frivillige der planlagde og 
afholdte kolonien. Hurra for de frivillige i FBU!  
 
Af Pernille Reese, Frivilligkoordinator i FBU ForældreLANDSforeningen 
 

Frivillighed som gave 
Frivillighed er som at give to gaver i en. Det er en gave at modtage frivilligt 
arbejde, som kan gøre en verden til forskel. Men det er faktisk også en gave i 
sig selv at kunne være frivillig og se andre få glæde af det, man giver. Glæden 
ved at give er som bekendt ofte større end glæden ved at modtage. Hos FBU 
er der heldigvis masser at muligheder for at give, og det er da også en sætning, 
som går igen og igen blandt de medlemmer, som er frivillige; ”Den hjælp, jeg 
engang modtog af FBU, da jeg havde allermest brug for den, var så 
værdifuld og afgørende for mig, at nu vil jeg bare rigtig gerne give noget af 
det tilbage til andre, som står i den samme situation, som jeg selv engang 
gjorde”.  Ja, faktisk er det frivillige arbejde en nødvendighed og en stærk 
værdi i det danske samfund. Hele 40% af alle voksne danskere arbejder 
frivilligt eller deltager i frivillige aktiviteter.  Ca. 70% har været det indenfor de 
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sidste 5 år (CFSA, Frivilligrapport 2019-2021). Det betyder også, at det at 
arbejde som frivillig er noget, som kommer og går med den livssituation, 
overskud og muligheder man har. Det er faktisk helt normalt. Det ved vi især 
her hos FBU, for nogle gange kan livet været så udfordrende og sårbart, at der 
kun er tid til det allervigtigste, - nemlig at passe på sig selv. Derfor vil vi også 
gerne slå fast, at dét at være frivillig i FBU skal være foreneligt og i 
overensstemmelse med egne resurser og ønsker. Derfor er det faktisk helt 
okay at holde pause fra sit frivillige arbejde, ligesom det er okay kun at være 
frivillig for en kortere periode eller med nogle enkle opgaver.  
 
Eksempler på hvordan man kan arbejde frivilligt i FBU:  

• Bestyrelsesarbejde 
• Udvalgsarbejde 
• Være bisidder 
• Arrangere sociale aktiviteter 
• Hjælpe til med administrative ting 
• Søge penge hjem til foreningen  
• Være tovholder på foreningens sociale medier 
• Bage kage 
• Bestille bus, lokaler, forplejning mv.  
• Være en særlig støtte for de medlemmer som har brug for det 

 
FBU vil gerne opfordre alle, som læser dette blad til at give det en 
overvejelse, om der skulle være en smule tid og lyst til at gøre en forskel. 
Hvis man gerne vil høre nærmere om muligheden for at blive frivillig, kan 
man altid kontakte sin lokalformand eller frivilligkoordinator Pernille Reese 
på telefonnummer 44 12 11 35. 
Til orientering skal alle frivillige i FBU godkendes af den enkelte 
lokalbestyrelse førend, at man får opgaver som frivillig. 
 

Styrkelse af bisidderordningen 
I FBU’s vedtægter står der, at vi tilbyder at være bisidder for den enkelte 
forælder, som skulle have brug for det. Igennem de sidste år har det desværre 
ikke været muligt at kunne tilbyde alle de forældre, som ønsker det, en 
bisidder – og det skal der nu laves om på. Derfor arbejdes der ihærdigt både 
fra sekretariatets såvel som lokalformændenes side på, at der bliver lagt en 
ramme for, hvordan FBU bedst kan styrke vores bisidderordning. Målet er, at 
bisidderordningen skal forankres bredt geografisk og lokalt. Vi er 
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opmærksomme på, at bisidderne skal tilbydes kurser, mentorordning samt 
supervision, så de får redskaber til at kunne håndtere opgaven. Vi håber på, at 
det vil blive så attraktivt at være bisidder, så vi har nok til at dække alle ønsker 
om bisidning. Vi har både brug for flere bisiddere med egne oplevede 
erfaringer med f.eks. at have barn anbragt uden for hjemmet og bisiddere 
med en faglig baggrund. Derfor skal der også lyde en stærk opfordring herfra 
til de, som går med en lille bisidder i maven, til at henvende jer til jeres 
lokalformand eller frivilligkoordinator Pernille Reese på telefonnummer 44 12 
11 35.  

 

 
 
 
Hvad er en bisidder? 
En bisidder er en, der bistår den, der er part i en sag og en, som parten er tryg 
ved. Det betyder, at man ”sidder bi” til fx møder, samtaler mv. men uden at 
være den, som fører ordet. Måske har bisidderen og den, sagen handler om, 
forberedt mødet sammen, måske tager bisidderen noter til samtalen, og 
måske taler man sammen efter mødet om, hvordan det gik, og hvad der nu 
skal ske. Bisidderen kan derved hjælpe parten med at få orden i kaos, med at 
lytte, observere og præsentere de synspunkter og løsningsforslag, som er 
vigtige for parten. En bisidder kan også hjælpe parten med at skrive et brev, 
udfylde et skema, bede om aktindsigt eller klage.  
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Frivilligheden i højsædet på sommerlejr. 
Det kræver en helt særlig indsats at arrangere, planlægge og afholde en 
sommerlejr i en uge for 23 medlemmer. Derfor måtte både bestyrelsen såvel 
som deltagerne ligge et betydeligt og solidt stykke frivilligt arbejde. Man kan 
blive helt forpustet, når man tænker på alle gøremål og arbejdsopgaverne… 
Men, men, men – det kan faktisk også være som at modtage en helt særlig 
gave at være frivillig. Man kan få så meget igen ved at gøre noget for andre. 
Det ved vi, for vi har spurgt flere af deltagerne på sommerlejren. Her er nogle 
af deres svar.  

 
Hvorfor valgte du at tage med på sommerlejren: ”Fordi at det var de sødeste 
mennesker, vi var sammen med. De er alt for søde, og der er bare godt 
humør og godt selskab”. 
 
Lærte du noget ved at være afsted og i så fald, hvad lærte du: ”At vi ALLE er 
der for hinanden og fællesskab og sammenhold og mange andre ting – jeg 
har lært noget af alle mennesker, som var med”.  

 
Mange vil nok skrive under på, at det ikke var helt som at være på hotelophold 
med ”all inclusive”. Det var heller ikke nemt, at så mange forskellige 
mennesker skulle skabe en fælles vej og fremdrift for sommerlejren. Men 
forskellighed kan også noget. F.eks. forståelse for, at var vi alle ens, så ville 
livet jo være kedeligt. Ikke mindst kan udfordringer, forskellige meninger og 
forskellige måder at gøre tingene på også bidrage til et særligt stærkt 
sammenhold, for det får man jo først, når man netop har haft nogle gode som 
dårlige oplevelser sammen.  
 
Lokalforeningen i Syddanmarks formand har været en af de bærende kræfter i 
hele projektet, og selvom det har kostet både blod, sved og tårer, så var det 
det hele værd. Med to tidligere mindre koloniophold for medlemmerne blev 
en uges sommerlejr ”kronen på værket”, som nu lykkes at få veloverstået. 
Tilbage er nu drømmene for fremtiden på Lokalforeningens vegne. De tæller 
bl.a. at få eget lokale i fremtiden, hvor der kan være frivillige nok til at ”passe” 
det, og med den arbejdsomhed og entusiasme Lokalforeningen kan lægge for 
dagen, mon så ikke det lykkes en skønne dag. 
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Hvad der i virkeligheden kan blive af en god 
ide… 
Af Tine Plougheld, lokalformand i FBU Region Syddanmark  
 
Ligesom en fjer nemt kan blive til 5 høns, så blev en ide fra Lokalforeningen 
Syddanmark lige pludselig til knap 100.000 kr. fra TrygFonden. Med en fælles 
indsats fra flere i bestyrelsen blev der skrevet en flot ansøgning til TrygFonden 
med et stort ønske om en sommerlejr, og da først pengene var i hus, måtte 
Lokalforeningen trække i arbejdstøjet. En hel uges sommerlejr for 23 
medlemmer kræver en hel del planlægning, måtte Lokalforeningen sande. 
Særligt belejligt var det, at Forældrelandsforeningen netop havde ansat en 
frivilligkoordinator, som manglende en ilddåb. På en solskinsdag i Odense blev 
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de store rammer lagt fast, og Lokalforeningen hoppede på 
frivilligkoordinatorens ide med et dynamisk skema, hvor alle de frivillige kunne 
tage opgaver indenfor et bestemt område og tilmed se hinandens opgaver. 
Med en vedholdende og ihærdig indsats fra formanden lykkes det at skabe et 
godt overblik over både opgaver og frivillige kræfter. Da den store dag oprandt 
i juli måned, var der blevet forberedt og handlet ind i lange baner fra hele 
bestyrelsens side. Da omgivelserne var blevet inspiceret, gik den store jagt ind 
på et flag, så et af medlemmerne kunne få sin fødselsdag behørigt fejret.  

 
 
Vejrguderne havde tilsmilet Lokalforeningen, og der blev badet, leget og spillet 
til den store guldmedalje. Bestyrelsen havde også gjort sig særlig umage med 
at skabe de bedste rammer for både børn og voksne, og således var der blevet 
taget en stærk og værdiskabende beslutning ved at forbyde mobiltelefonerne i 
fællesarealerne – formålet med lejren var at være sammen, hygge sig og skabe 
et endnu stærkere sammenhold.  
 
Alle bidrog til måltiderne og de forskellige former for praktisk arbejde. Der 
blev endda arrangeret en flot skattejagt, som var særdeles populær. 
Skønheden var også i højsædet med en wellness aften med ansigtsmasker og 
gode grin. Til slut på ugen skulle hver familie tegne ugens oplevelser på 
planche, og som I kan se flere steder i bladet, kom der nogle virkelig fine og 
meningsfulde tegninger ud af det.  
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Ugens højdepunkt skulle have været en tur i Tivoli Friheden, men i stedet for 
de gode og sjove oplevelser i forlystelserne, blev desværre en oplevelse af at 
være alt for tæt på den frygtelige dødsulykke der fandt sted i Tivoli Friheden i 
løbet af sommeren. Det var bare ikke nogen sjov oplevelse og heldigvis kom 
en stærk støtte i form af et medlem udefra, som kunne give psykisk 
førstehjælp dagen efter.  
 
Midt i al modgangen viste der sig dog nogle rørende stunder. Stunder hvor 
medlemmerne trøstede hinanden, og hvor man virkelig kunne se, hvor stærkt 
et sammenhold der er, når det virkelig gælder. Særligt rørende var det dog 
også at se de unge mennesker prøve forlystelser igen til Havnefesten i 
Juelsminde, hvor dagen blev rundet af på en rigtig god måde. Tilbage er der 
kun at sige et stort dybfølt tak til alle, som var med til at planlægge 
sommerlejren og til alle som deltog og hjalp til i løbet af selve ugen. Sikken et 
minde vi har skabt sammen!  
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KL’s vejledende taksttabel på udsatte børne- og 
ungeområdet for 2023 
Kommuner udbetaler en række ydelser til børn og unges forbrug og 
forsørgelse, når de er anbragt uden for hjemmet. Hele tabellen for disse 
ydelser kan findes på https://www.kl.dk/media/51278/taksttabel-2023-
opdateret-010922.pdf.  

Lommepenge 

Barnets alder  Lommepenge   

3-10 år  33, - kr. om ugen 

11-13 år  72, - kr. om ugen 

14-16 år  145, - kr. om ugen 

16 år og ældre  291, - kr. om ugen 

 

Tøjpenge 

0-10 år  123, - kr. om ugen 

11-13 år  145, - kr. om ugen 

14-15 år  169, - kr. om ugen 

16 år og ældre  185, - kr. om ugen 

 

Kostpenge 

Efter anmodning fra forældre eller andre kan der ydes kostpenge med højst 57 
kr. pr. døgn, når barnet er hjemme i mindst 3 døgn.  

Den enkelte kommune kan dog overveje, af hensyn til barnets/den unges 
kontakt med sin familie, at yde kostpenge ved ophold i hjemmet af mindre 
end tre døgns varighed, når særlige forhold taler herfor.  

I almindelighed udbetales kostpengene af anbringelsesstedet. 
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Medlemskab 

 
Bliv en del af et foreningsnetværk af ligestillede og andre med interesse i 
at støtte forældre i udsatte familier.  

Som ordinære medlemmer kan optages forældre og pårørende til børn 
og unge, der modtager eller har modtaget særlig støtte efter Lov om 
Social Service, samt andre personer med interesse for FBU’s arbejde, 
kaldet personligt medlemskab. Med personligt ordinært enkelt- eller 
parmedlemskab er man valgbar og har stemmeret.  

Institutioner, organisationer og virksomheder kan tegne et medlemskab, 
som giver 5 forældre i tilknytning til institutionen/virksomheden 
mulighed for at deltage i FBU ForældreLANDSforeningen forældrerettede 
aktiviteter. Herunder også lokalforeningens aktiviteter. 

Støttemedlemskab kan tegnes af enkeltpersoner.  

Alle medlemmer modtager medlemsbladet FBU-NYT, samt elektroniske 
nyhedsbreve.  

FBU-LINIEN og brevkassen tager imod henvendelser fra alle, og afhænger 
ikke af medlemskab af FBU ForældreLANDSforeningen.  

 

Pris for medlemskab pr. år: 

Enkeltmedlem kr. 225,- 

Parmedlem med samme bopælsadresse kr. 400,- 

Institutioner m.fl. kr. 650,- 

Støttemedlem kr. 175,- 
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FBU’s formål er: 

• at samle forældre med børn og unge, som har behov for særlig støtte 
efter serviceloven 

 
• at støtte og rådgive den enkelte forælder 
 
• at støtte forældre til at tage aktiv del i samarbejdet omkring barnet 

 
• at arbejde for, at der tilbydes forældrene støtte i forbindelse med 

anbringelsen 
 
• at afholde aktiviteter, hvor forældre kan være til gensidig gavn og støtte for 

hinanden 
 
• at arbejde for kontinuerligt at gøre myndigheder og andre involverede 

opmærksomme på familiernes særlige behov for støtte før, under og efter 
børns og unges anbringelse   

 

 


